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SÄÄTIÖN TOIMINTA 1973-1977

Alkoholitutkimussäätiön tehtävänä on tutkia alkoholin käyttöä yleensä 
sekä alkoholia yksilön ja yhteiskunnan ongelmana. Raittiustoimintaa kos­
keva tutkimus ja alkoholitutkimukseen liittyvä huumausainetutkimus kuu­
luvat myös säätiön toiminnan piiriin.

Säätiö perustettiin vuonna 1950 nimellä Väkijuomakysymyksen Tutki­
mussäätiö. Nykyisen nimensä se sai vuonna 1969, jolloin säätiön sääntöjä 
muutettiin ja hyväksyttiin yllä oleva tehtävänmuotoilu.

Säätiö toimii yksinomaan tieteen ja tutkimuksen alalla. Toiminta ulot­
tuu monelle tieteenalalle, mutta säätiön laatimat tutkimusohjelmat ovat 
painottuneet yhteiskuntatieteisiin. Tutkimus on usein tieteidenvälistä.

Saatto toimit
— jakamalla varsinaisia apurahoja
— solmimalla tutkimussopimuksia
— suorittamalla tutkimustyötä oman henkilökuntansa turvin
— toteuttamalla projekteja yhteistyössä Alkoholipoliittisen tutki­

muslaitoksen kanssa.
Säätiön toimintaa johtaa 9-henkinen hallitus. Toimintaa ohjaa hallituk­

sen asettama työvaliokunta.
Säätiön toiminnan rahoittaa Alko.
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TUTKIMUKSEN SISÄLLÖLLINEN KEHITYS

Alkoholitutkimus saa vaikutteita monelta suunnalta. Perustieteiden kehi­
tyksen kautta siirtyy alkoholitutkimukseen uusia teoreettismetodisia lähtö­
kohtia ja tutkimustuloksia, jotka antavat virikkeitä uusiin tutkimuksiin 
ja auttavat jäsentämään olemassa olevaa tietoa. Yhteiskunnan kehitys ja 
muutokset yhteiskunnallisissa näkemyksissä vaikuttavat siihen, mihin 
ilmiöihin alkoholitutkimus suunnataan. Muutokset alkoholitilanteessa an­
tavat herätteitä tutkimusongelmien muotoilemiseen. Nämä tekijät eivät 
ole toisistaan riippumattomia; yhdessä ne selittävät hyvinkin pitkälle 
uusien tutkimusaiheiden esiintuloa. Näin ollen on ymmärrettävää, että 
Alkoholitutkimussäätiön tutkimustoiminnassa ilmenee eri aikoina suuria­
kin vaihteluja. Jotta ajanjakson 1973—1977 erikoispiirteitä voitaisiin 
hahmottaa paremmin, on syytä luonnehtia lyhyesti aikaisempia kausia.

Säätiön ensimmäinen tutkimusohjelma toteutettiin vuosina 1950—1956. 
Ohjelmassa painottuivat ennen kaikkea suuret alkoholipoliittiset kiista­
kysymykset, joihin etsittiin vastauksia laajoilla yksittäisillä projekteilla.

Säätiön toisessa tutkimusohjelmassa (1957—1961) korostuivat edel­
leen laajat yksittäiset hankkeet. Keskeisenä pyrkimyksenä oli kehittää uusia 
mittavälineitä. Alkoholi tulkittiin osaksi kulttuuria, ja alkoholipoliittinen 
näkökulma jäi toissijaiseksi.

Säätiön kolmannessa tutkimusohjelmassa (1961—1968) painottuivat 
yhteydet kriminologiseen tutkimusperinteeseen: Miten yhteiskunnalliset 
kontrolli- ja selektiomekanismit toimivat? Kuka pidätetään juopumuk­
sesta? Kuka leimataan alkoholistiksi? Samanaikaisesti pyrittiin irtautu­
maan perinteestä, joka suosi suuria yksittäisiä projekteja. Periaatteessa 
yritettiin lähestyä sellaista tieteellistä ihannetta, jossa monet pienet pro­
jektit seuraavat toisiaan.

Vaikka on ajanjaksoja erottavia tekijöitä, on ohjelmiin sisältynyt myös 
yhdistäviä piirteitä. Keskeisenä tavoitteena on kaiken aikaa ollut alkoholin 
käyttötapojen kuvaamis- ja mittaamismenetelmien kehittäminen; siten 
on painotettu alkoholinkäyttöä yleensä eikä niinkään — kuten monessa 
muussa tutkimuslaitoksessa — alkoholismia. Edelleen on pyrkimys ko­
keelliseen otteeseen ollut tärkeä — mikä tosin on laimentunut myöhem­
pinä jaksoina. Tiettyjen pääsuuntien ja eri ohjelmien painotusten ohella 
on varsinaisilla apurahoilla tuettu monipuolisesti hyvin erilaisia tutkimuk­
sia.

Vuonna 1969 astui voimaan uusi alkoholilaki. Tällöin tapahtui myös
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säätiön toiminnassa muutoksia. Vuosikymmenen taitetta on vaikea erot­
taa vuosista 1973—1977.

Säätiön tutkimuskenttää on laajennettu. Psykologista ja ihmiseen koh­
distuvaa lääketieteellistä tutkimusta on vahvistettu. Sosiaali- ja talous- 
historialliset tutkimukset ovat tulleet tärkeiksi. Alkoholipolitiikka — eten­
kin kulutuksen kehitys ja yhteydet alkoholihaittoihin — on astunut uudel­
leen esiin. Raittiuskasvatus sekä huumeet ja psyyken lääkkeet ovat uudis­
tettujen sääntöjen mukaisesti saaneet sijaa säätiön tutkimusohjelmassa.

Säätiön ohjelmaan sisältyi vuoden 1977 kesäkuun lopussa 25 projektia 
(liite 1).

APURAHAJÄRJESTELMÄSTÄ

Alkoholitutkimussäätiön apurahat ovat haettavissa vuosittain syyskuun 
30. päivään mennessä. Vuosina 1950—1976 on apurahoja myönnetty 355. 
Näistä 80 % on jaettu yksittäisille tutkijoille ja 20 % tutkimusryhmille. 
Keskimäärin 46 % hakijoista on saanut apurahan.

Apurahat voidaan jakaa neljään ryhmään. Valtaosan muodostavat varsi­
naiset apurahat, jotka vuonna 1976 vaihtelivat 2 000 markasta 18 000 
markkaan. Näiden lisäksi valmiille laudaturtöille on myönnetty pieneh­
köjä palkkioita. Tällöin on katsottu, että opinnäytteet sisältävät tietoa, 
jota kannattaa välittää laajemmalti. Onkin edellytetty, että palkkion saaja 
laatii työstään julkaistavaksi tarkoitetun artikkelin. Palkkiojärjestelmä ei 
ole ollut käytössä alusta alkaen; 14 tällaista palkkiota on jaettu.

Vuonna 1969 otettiin säätiössä käyttöön tutkimussopimusjärjestelmä. 
Järjestelmän puitteissa voidaan myöntää apurahoja laajempien tutkimus­
hankkeiden tutkimussuunnitelmien tekoon sekä korkeintaan kolme vuotta 
kestäviin tutkimussopimuksiin. Pitemmissä tutkimussopimuksissa päätut- 
kija saattaa olla yksinomaan säätiön töissä. Vuosina 1969—1976 on tut­
kimussuunnitelmia varten myönnetty apurahoja 10 ja tutkimussopimuksia 
solmittu 51.

Tutkimussopimuksia on solmittu sekä tavallisten hakemusten että sää­
tiön aloitteiden pohjalta. Säätiön aloitteet pohjautuvat joko yhteiskunnalli­
seen tarpeeseen saada uutta tietoa tai säätiön työvaliokunnassa käytyihin 
tutkimuspoliittisiin keskusteluihin, joissa on usein paljastunut tiedollisia 
aukkoja. Etusija on annettu tutkimushankkeille, joilla saattaa olla sovellu- 
tusarvoa.
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JULKAISUTOIMINTA

Säätiön omaa monografiasarjaa on julkaistu vuodesta 1956 lähtien. Sar­
jassa julkaistaan yleensä säätiön laajat tutkimushankkeet. Tarve saada osa­
raportteja nopeammin julkisuuteen on kuitenkin vaatinut lisää julkaisu­
kanavia. Tutkimusraportteja julkaistaankin hyvin usein Alkoholipoliittisen 
tutkimuslaitoksen monistesarjassa sekä alan koti- ja ulkomaisissa aikakaus­
kirjoissa. Säätiön sarjassa on julkaistu 28 nidettä (liite 2), näistä 8 ajan­
jaksona 1973—1977. Luettelo kaikista julkaisuista 1973—1977 on liit­
teessä 3---- tähän on sisällytetty säätiön toimintasektoreiden Suomen koko
julkaisutoiminta.

KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ

Yhteistyö Pohjoismaisen alkoholitutkimuslautakunnan ja vuonna 1974 
perustetun Pohjoismaisen huumetutkimuselimen kanssa on muodoltaan 
sekä hallinnollista että seminaareihin ja symposiumeihin osaUistumista. 
Vuosina 1973—1977 on erityisesti yhteistyö Norjan alkoholitutkimus- 
laitoksen (Statens Institutt for Alkoholforskning) kanssa voimistunut.

Säätiö on International Council on Alcohol and Addictions (ICAA) 
järjestön jäsen. Säätiön tutkijat ovat osallistuneet järjestön erikoiskokouk- 
siin ja esitelmöineet sen järjestämissä tilaisuuksissa. ICAA:n kokous pi­
dettiin vuonna 1975 Helsingissä, jolloin säätiö osallistui kokouksen jär­
jestelyihin.

Yhteistyö maailman keskeisten alkoholitutkimuslaitosten kanssa on ol­
lut vilkasta. Rutgers University Center of Alcohol Studies, alan johtava 
dokumentaatiolaitos, saa Suomesta tutkimusabstrakteja ja jakaa säätiön 
julkaisusarjaa. Säätiön ja Ontarion Addiction Research Foundationin 
(ARF) yhteistyöllä on pitkät perinteet, ja niiden välistä tutkijanvaihtoa 
on pyritty jatkuvasti kehittämään.

Viisivuotiskaudella 1973—1977 on ennen kaikkea yhteistyö Maailman 
Terveysjärjestön (WHO) kanssa laajentunut. Säätiö on aikaisemmin ollut 
valmis antamaan pyynnöstä asiantuntija-apua järjestölle, mutta 1970-lu- 
vulla on WHO:n kanssa tehty myös yhteistyöprojekteja. Työn tuloksena 
ovat syntyneet vuosina 1975 ja 1977 alkoholikontrollia ja alkoholitilas- 
tointia koskevat julkaisut. Työ, johon osallistui myös ARF, suoritettiin 
aktiivisen tutkijaryhmän toimesta tiiviissä yhteistyössä lähinnä WHO:n 
Euroopan toimiston kanssa. Viisivuotiskauden päätteessä on tekeillä uusi
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yhteistyöprojekti, jonka keskeisenä aiheena ovat alkoholikontrollin kehi­
tyksen yhteydet yhteiskunnan ja alkoholihaittojen kehitykseen eräissä 
maissa. Kiinteätä yhteyttä WHO:hon kuvastaa se, että WHO:n Euroopan 
toimiston aluejohtaja Leo Kaprio piti esitelmän Alkoholitutkimussäätiön 
25-vuotisjuhlassa joulukuussa 1975.

Alkoholitutkimusta on ryhdytty kehittämään monessa maassa, ja näin 
ollen myös säätiön kansainväliset yhteydet ovat monipuolistuneet. Sää­
tiössä vierailee vuosittain suuri määrä tutkijoita, joiden kautta saadaan 
tuntuma alkoholitutkimuksen kansainväliseen kehitykseen ja voidaan tie­
dottaa suomalaisesta tutkimuksesta. Vierailevat tutkijat edustavat usein 
uusia tutkimuslaitoksia tai uusia alkoholitutkimusprojekteja, jotka saatta­
vat toimia lyhyen aikaa hyvinkin vilkkaasti.

MUU TOIMINTA

Säätiö toimii yksinomaan tieteen ja tutkimuksen alueella. Raja tutkimuk­
sen ja muun toiminnan välillä kuitenkin hämärtyy, kun on kyse tutkimuk­
sista, joissa evaluoidaan käytännön toimintaa tai kun on kyse tutkimusten 
pohjalta syntyneiden uusien ideoiden käytäntöön soveltamisesta. Itse 
asiassa säätiö on tehnyt useita aloitteita alkoholistihoidon kehittämiseksi.

1950-luvulla säätiö ylläpiti koeluontoisesti А-klinikoita. Tämän kokei­
lun tuloksena perustettiin vuonna 1956 А-klinikkasäätiö. Muitakin hoito­
muotoja on ehdotettu kokeiltaviksi. Säätiö on tällöin huolehtinut lähinnä 
uusien hoitomuotojen tutkimiseen liittyvistä asioista ja vastuu käytännön 
hallinnosta on ollut muilla elimillä. Viisivuotiskauden 1973—1977 aikana 
käynnistettiin Jyväskylässä hoitokokeilu, joka toimeenpantiin sitä varten 
perustetussa Keski-Suomen Kuntoutuskeskuksessa. Kokeilun lähtökohtana 
oli olettamus, että hoitoon hakeutuvien fyysistä kuntoa voidaan kohottaa 
liikunnalla. Hoidolliset tavoitteet tarjottiin liikuntaohjelmien muodossa, 
minkä uskottiin alentavan hoitoonhakeutumiskynnystä ja tarjoavan vaati­
mattomamman ja realistisemman hoitotavoitteen kuin tavallisessa alko- 
holistihoidossa. Myös uutta huumekäyttäjien hoitoyhteisöä on tutkittu 
»sisältäpäin».

Säätiö käynnisti vuonna 1969 koulujen raittiuskasvatusta koskevan tut­
kimuksen. Tutkimustuloksia on viisivuotiskauden aikana sovellettu käy­
täntöön, ja uuden opetuspaketin sisältöä ja toimivuutta arvioidaan uudella 
tutkimuksella. Hoidon ja kasvatuksen ohella on pyritty myös edesautta­
maan eri alkoholikontrollitoimenpiteiden arviointia. Näihin pyrkimyksiin 
liittyy WHO:n kanssa toimeenpantu projekti, jossa yritetään tiivistää ole-
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massa oleva tieto kansanterveyden suhteesta alkoholin saatavuustekijöihin.
Säätiön tutkimuksissa on kiinnitetty huomiota myös siihen, miten alko­

holiolot ovat kehittyneet. Tutkimustuloksien perusteella säätiö on viran­
omaisille antamissaan lausunnoissa ottanut varauksellisen kannan uusiin 
alkoholipoliittisiin liberalisointiyrityksiin. Säätiö on suhtautunut varauk­
sellisesti myös sellaisiin alkoholisteihin kohdistuneisiin toimenpiteisiin, 
joissa pyritään hoidon varjolla rankaisutoimenpiteisiin.

SÄÄTIÖN ORGANISAATIO

Säätiön hallitus valitaan kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Hallituksen jäse­
nistä sosiaali- ja terveysministeriö valitsee kolme, niistä yhden kuultuaan 
Suomen Raittiusjärjestöjen Liitto r.y:tä, opetusministeriö kaksi ja Oy Alko 
Ab:n hallintoneuvosto kolme, minkä lisäksi Oy Alko Ab:n hallintoneu­
voston puheenjohtaja kuuluu itseoikeutettuna hallitukseen.

Hallituksen jäseniä valittaessa on huolehdittava siitä, että hallituksessa 
on sekä yhteiskunta- että lääketieteellinen asiantuntemus edustettuna.

Sosiaali- ja terveysministeriön sekä Oy Alko Ab:n valitsemista jäsenistä 
tulee vähintään kahden olla alkoholikysymykseen perehtyneitä ansioituneita 
tieteenharjoittajia samoin kuin opetusministeriönkin valitsemien jäsenten.

Käytännössä työtä johtaa työvaliokunta, johon hallituksen eräiden jä­
senten lisäksi ovat perinteisesti kuuluneet Alkon kahden tutkimusyksikön 
(Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos ja Alkon fysiologinen laboratorio) 
johtajat. Yhteys Alkoholipoliittiseen tutkimuslaitokseen on ollut kiinteä. 
Vuonna 1969 solmitun sopimuksen mukaan säätiön tutkimusjohtaja saa 
Alkoholipoliittiselta tutkimuslaitokselta teknistä apua sekä tutkimustiloja. 
Taloudelliset asiat hoidetaan Alkon pääkonttorissa. Näin säästetään sää­
tiön elimiä ja tutkijoita hallintotehtäviltä, jotta ne voisivat keskittyä tut­
kimuksellisiin asioihin.

Sama koskee myös tukiryhmiä, joita on asetettu säätiön laajoille pro­
jekteille. Tukiryhmien tehtävänä on kehittää projektia sisällöllisesti ja ne 
on pyritty pitämään erillään projektin taloudellisesta ja hallinnollisesta 
kontrollista. Vuonna 1976 tuliryhmiä oli viisi ja niihin kuului 25 jäsentä.

Vuonna 1976 säätiön menot olivat 872 000 markkaa. Menoista myön­
nettiin erityyppisinä apurahoina 649 000 markkaa. Säätiön toiminnan to­
delliset kustannukset ovat huomattavasti suuremmat. Säätiön hallinto hoi­
detaan Alkon varoin. Moni tutkija saa myös tutkimuksellista apua Alkosta; 
esimerkiksi verinäytteiden määrittely Alkon keskuslaboratoriossa, sosio­
logisen kenttätutkimuksen haastatteluhenkilökunta, Alkon ATK-palvelut.
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LIITTEET

LIITE 1
SÄÄTIÖN TUTKIMUSOHJELMA

Alla olevassa luettelossa esitellään lyhyesti 30.6.1977 vireillä olleet tutkimukset:

013 Nuorten huumausaineitten käyttäjien hoitomuotoja koskevassa tutkimuksessa 
kuvataan osallistuvaa havainnointia käyttäen vuonna 1970 perustetun Helsingin 
nuorisoaseman ensimmäistä toimivuotta. Käsikirjoitus julkaisukunnossa. Tutkija: 
Pirkko Siren, Sosiaalihallitus.

022 Alkoholinkäytön terveyspalveluille aiheuttamat rasitukset. Tutkimuksessa pyritään 
arvioimaan alkoholin terveyspalveluille aiheuttamia kustannuksia ja kustannusten 
jakautumista eri hoitomuotojen kesken vuonna 1972. Kustannuksia arvioitaessa 
on otettu huomioon terveydellisten haittojen luonne ja niiden yleisyys eri väestö­
ryhmissä. Käsikirjoitus viimeistelyvaiheessa. Tutkija: Aarno Salaspuro, Alkoholi­
tutkimussäätiö.

029 Aivoamiinien suhde rotan alkoholinkäyttöön. Tutkitaan alkoholia vapaaehtoisesti 
nauttivien ja alkoholia välttävien rottakantojen aivojen monoamiinimetaboliaa. 
Osaraportteja julkaistu. Tutkija: Liisa Ahtee, Helsingin yliopiston farmasian laitos.

030 Alkoholin vaikutus hermosolun kasvuun. Tutkimuksessa seurataan kudosviljelmä- 
tekniikalla miten alkoholi tai siitä muodostuneet aineenvaihduntatuotteet vaikut­
tavat hermosolun kasvuun ja rakenteeseen. Raportoimisvaiheessa. Tutkijat: Olavi 
ja Liisa Eränkö, Helsingin yliopiston anatomian laitos.

031 Alkoholimyrkytyskuolleisuus Pohjoismaissa. Pyritään selvittämään mistä tilastojen 
osoittama ylisuuri myrkytyskuolleisuus Suomessa muihin Pohjoismaihin verrattuna 
johtuu. Tutkimus julkaistaan säätiön sarjassa syksyllä 1977. Tutkija: Kari Poiko­
lainen, Alkoholitutkimussäätiö.

033 Alkoholikäsitykset ja alkoholikäyttäytyminen. Kuvataan haastattelujen pohjalta 
5—13-vuotiaiden lasten alkoholikäsitysten kehitystä sekä vanhempien kasvatus- 
menettelyä. Osaraportteja julkaistu. Tutkijat: Kirsti Pessa ja Tapio Nummenmaa, 
Tampereen yliopiston psykologian laitos.

034 Nuorisotutkimus. Selvitetään kyselyn perusteella 14-, 16- ja 18-vuotiaiden alkoholin­
käyttötapoja. Osaraportteja julkaistu. Tutkija: Salme Ahlström-Laakso, Alkoholi­
poliittinen tutkimuslaitos.

035 Suomen teollisuuden muutokset ja alkoholikysymys. Talous- ja sosiaalihistoriallinen 
tutkimus vuosilta 1866—1914. Osaraportteja julkaistu. Tutkija: Matti Viikari, 
Alkoholitutkimussäätiö.

041 Lakisääteinen alkoholistien avohuolto. Selvitellään Helsingin PAV-huollon organi­
saatiota ja toimintaa. Esitutkimusraportti julkaistu. Tutkija: Teuvo Peltoniemi, 
Alkoholitutkimussäätiö.

9



044 Lääkärin lääkkeenmääräyskäytäntöön vaikuttavat tekijät. Kirjallisuuskatsauksen 
perusteella päädyttiin tutkimaan lääke-esittelijöitä, joita mm. haastateltiin. Osa­
raportteja julkaistu. Tutkija: Elina Hemminki, Alkoholitutkimussäätiö.

045 Krapulan syntymekanismi ja hoito. Selvitetään humalan ja krapulan aiheuttamia 
hormonaalisia muutoksia ja niiden suhdetta krapulan intensiteettiin sekä erilaisten 
biogeenisten aminien aineenvaihduntaa muuttavien lääkkeiden käyttökelpoisuutta 
alkoholistien vieroitusoireiden hoidossa. Osatutkimuksia valmiina. Tutkijat: Reino 
Ylikahri ja Matti Huttunen, Helsingin yliopistollinen keskussairaala.

046 Alkoholin vaikutus assosiatiivisen aivokuoren toimintaan. Pyritään vastaamaan 
kysymykseen, voidaanko keskushermoston sensorismotorista koordinaatiota oh­
jaavissa keskuksissa havaita alkoholin aiheuttamia muutoksia sekä selvittämään 
mahdollisten muutosten luonne. Raportoimisvaiheessa. Tutkija: Juhani Hyvärinen, 
Helsingin yliopiston fysiologian laitos.

047 Alkoholinkäyttö ja kuolleisuus. Säätiön ns. ostajaintarkkailututkimuksessa vuonna 
1953 haastateltujen miesten alkoholinkäyttö- ja taustatiedot yhdistetään perus- 
kuolemansyytietoihin. Raportoimisvaiheessa. Tutkija: Kari Poikolainen, Alkoholi­
tutkimussäätiö.

048 Alkoholin pitkäaikaisen käytön aiheuttamien hermo- ja lihasvaurioiden tutkimus. 
Pyritään luomaan eläinkokein alkoholipolyneuropatian malli. Osaraportteja julkaisu- 
vaiheessa. Tutkijat: Heikki Teräväinen ja Juhani Juntunen, Helsingin yliopistolli­
nen keskussairaala, neurologian klinikka.

049 Alkoholimaksasairauden patogeneesi ja hoito. Selvitetään alkoholin ja rasituksen 
vaikutuksia sydämen rytmiin ja mahdollisiin rytmihäiriöihin. Koehenkilöt ovat 
sydänveritulpan sairastaneita. Osaraportteja julkaisuvaiheessa. Tutkijat: Mikko 
Salaspuro ja Pekka Pikkarainen, Helsingin yliopistollinen keskussairaala, II sisä­
tautien klinikka.

050 Alkoholipolitiikka ja Suomen päivälehdistö. Tutkitaan päivälehtien pääkirjoitusten 
avulla alkoholipoliittisen »keskusteluilmaston» muutoksia vuosina 1951—1974. 
Raportoimisvaiheessa. Tutkija: Renny Jokelin, Alkoholitutkimussäätiö.

051 Kunnalliset keskiolutkiellot. Tutkitaan keskioluen yleissuostumuksen peruuttamis- 
vaatimusten yhteydessä käytyä keskustelua ja päätöksentekoa sekä eritellään pe­
ruutuksien vaikutuksia. Osaraportti julkaistu. Tutkija: Hannu Mäkinen, Alkoholi­
tutkimussäätiö.

052 Alkoholin kulutus, tuotanto ja kauppa II maailmansodan jälkeen. Tutkitaan juoma­
tapojen muutoksia, alkoholiteollisuuden rakennetta ja viinien maailmanmarkkina- 
kehitystä. Osaraportteja julkaistu. Tutkija: Pekka Sulkunen, Alkoholitutkimus­
säätiö.

053 ]uomatapatutkimus -76. Selvitetään haastattelujen pohjalta suomalaisten juoma­
tapoja ja niiden muutoksia vuoteen 1969 verrattuna. Osaraportteja julkaistu. 
Tutkija: Jussi Simpura, Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos.

054 Nuorten terapeuttisen avohoitojärjestelmän toimintatutkimus. Systeemianalyyttinen 
tarkastelu asiakkaista. Tarkastellaan asiakkaita osana potentiaalista asia­
kaskuntaa, hoito-organisaatiota osana yhteiskuntaa ja hoitopaikkaa yhteisönä. 
Aineistonkeruuvaiheessa. Tutkija: Seppo Nurmi, Jyväskylän yliopisto.

055 Alkoholinkäyttötavat maalaiskylässä. Kuvataan sosiaaliantropologein menetelmin 
maalaiskylän asukkaiden alkoholinkäyttötapoja ja niiden liittymistä eri elämän­
tapoihin. Aineistonkeruuvaiheessa. Tutkija: Marja Holmila-McCafferty, Alkoholi­
tutkimussäätiö.
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056 Päihteiden käytön yhteiskunnallisten seurausten tilastointi. Perehdytään yksityis­
kohtaisesti eri tietosarjoihin kiinnittämällä huomiota tilastojen tekotapaan, käy­
täntöön ja historiaan. Aineistonkeruuvaiheessa. Tutkija: Riitta Wallenius, Alkoholi­
tutkimussäätiö.

057 Alkoholin vaikutus keskushermoston ärtyvien solukalvojen toiminnallisesti tärkei­
siin rakenteisiin. Tekeillä olevan tutkimuksen johtoteemana on luonnehtia alko­
holin vaikutusta aivokudoksen sähköistä toimintaa sääteleviin komponentteihin 
käyttäen sopivaa eläinmallia koeobjektina. Kokeiden suorittamisvaiheessa. Tutkija: 
Pekka Virtanen, Alkoholitutkimussäätiö.

058 Suomen raittiusliike 1890-luvulta kieltolain toteuttamiseen saakka. Tutkitaan rait­
tiusliikkeen yhteiskunnallisia edellytyksiä talous- ja sosiaalihistoriallisen materiaalin 
pohjalta. Aineistonkeruuvaiheessa. Tutkija: Irma Sulkunen, Alkoholitutkimussäätiö.

059 IS АСЕ (International Study of Alcohol Control Experiences). Kansainvälisenä 
yhteistyönä toteutettava projekti, jossa pyritään vertailukelpoisiin, sosiaalihistorialli­
siin tapauskuvauksiin siitä, miten alkoholiolot ovat kehittyneet toisen maailman­
sodan jälkeen erityyppisissä maissa. Suunnitteluvaiheessa. Projektin koordinoi 
Klaus Mäkelä, Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos.

11



LIITE 2
SÄÄTIÖN JULKAISUSARJA

Sakari Sariola: Lappi ja väkijuomat. Helsinki 1954, 201 s.
Sakari Sariola: Drinking patterns in Finnish Lapland. Helsinki 1956, 88 s.
K. E. Lanu: Poikkeavan alkoholikäyttäytymisen kontrolli. Helsinki 1956, 252 s.
Pekka Kuusi: Alkoholijuomien käyttö maaseudulla. Helsinki 1956, 393 s.
Pekka Kuusi: Alcohol sales experiment in rural Finland. Helsinki 1957, 237 s.
Martti Takala; Toivo Pihkanen; Touko Markkanen: The effects of distilled and brewed 

beverages. Helsinki 1957, 195 s.
Alkoholipotilas hoidossa. А-klinikoiden toimintaa ja hoitokertomuksia. Helsinki 1956, 

135 s.
Drinking and drinkers. Three papers in behavioral Sciences. Helsinki 1957, 163 s. 

Erik Allardt: Drinking norms and drinking habits, 110 s.
Touko Markkanen: An exact factor analytical approach to differences in per- 
sonality structure betvveen alcoholics and the normal group, 40 s.
Martti Takala: Methodological problems of alcohol psychology, 13 s.

Yrjö Ahmavaara; Touko Markkanen: The unified factor model. Helsinki 1958, 188 s.
Erkki J. Immonen: Alkoholipolitiikka ja lehdistö. Helsinki 1958, 48 s.
Kettil Bruun; Esko Koura; Robert E. Popham; John R. Seeley: Maksakirroosikuollei- 

suus alkoholismin levinneisyyden mittarina. Helsinki 1960, 115 s.
Kettil Bruun: Drinking behaviour in small groups. Helsinki 1959, 132 s.
Ihminen ja alkoholi. Martti Kailan täyttäessä 60 vuotta. Helsinki 1960, 209 s.
Kettil Bruun; Touko Markkanen: Onko alkoholismi parannettavissa? Helsinki 1961, 

115 s.
Kettil Bruun; Ragnar Hauge: Drinking habits among Northern youth. Helsinki 1963, 

97 s.
Veikko Tähkä: The alcoholic personality. A clinical study. Helsinki 1966, 279 s.
Juha Partanen; Kettil Bruun; Touko Markkanen: Inheritance of drinking behavior. 

A study on intelligence, personality, and use of alcohol of adult twins. Helsinki 
1966, 159 s.

Aarni Nyberg: Alkoholijuomien kulutus ja hinnat. Tutkimus alkoholijuomien kulutuk­
sen vaihteluista Suomessa vuosina 1949—1965 sekä alkoholijuomia myyvän 
monopoliyrityksen hintapäätöksistä. Helsinki 1967, 188 s.

U. G. Ahlfors: Alcohol and conflict. Helsinki 1969, 77 s.
Pekka Kiviranta: Alcoholism syndrome in Finland. Helsinki 1969, 137 s.
Aarni Nyberg: Alkoholijuomien kulutuksen alueellinen vaihtelu Suomessa. Helsinki 

1969, 87 s.
Kalle Achte; Kalevi Seppälä; Leif Ginman; Nils Colliander: Alcoholic psychoses in 

Finland. Helsinki 1969, 68 s.
Olof Forsander; Kalervo Eriksson (toim.): Biological aspects of alcohol consump- 

tion. Helsinki 1972, 293 s.
Salme Ahlström-Laakso: Drinking habits among alcoholics. Forssa 1975, 216 s.
Lynn Pan: Alcohol in colonial Africa. Forssa 1975, 121 s.
K. Lindros; C. J. P. Eriksson (toim.): The role of acetaldehyde in the actions of 

ethanol. Helsinki 1975, 240 s.

12



J. D. Sinclair; K. Kiianmaa (toim.): The effects of centrally active drugs on 
voluntary alcohol consumption. Helsinki 1975, 162 s.

Kettil Bruun; Griffith Edwards; Martti Lumio; Klaus Mäkelä; Lynn Pan; Robert E. 
Popham; Robin Room; Wolfgang Schmidt; Ole-Jorgen Skog; Pekka Sulkunen; 
Esa Österberg: Alcohol Control policies in public health perspective. Forssa 1975, 
106 s.

Kettil Bruun; Griffith Edwards; Martti Lumio; Klaus Mäkelä; Lynn Pan; Robert E. 
Popham; Robin Room; Wolfgang Schmidt; Ole-Jorgen Skog; Pekka Sulkunen; 
Esa Österberg: Alkoholipolitiikka
Forssa 1975, 107 s.

International statistics on alcoholic beverages. Production, trade and consumption 
1950—1972. Forssa 1977, 231 s.

Kari Poikolainen: Alcohol poisoning mortality in four Nordic countries. Forssa 1977, 
165 s.

Säätiön julkaisujen jakelun hoitaa Suomessa ja muualla Euroopassa Akateeminen 
Kirjakauppa, Keskuskatu 1, 00100 Helsinki 10, Euroopan ulkopuolella Publications 
Division, Rutgers Center of Alcohol Studies, New Brunswick, New Jersey 08903, 
U.S.A., sekä Alkoholitutkimussäätiö, Kalevankatu 12, 00100 Helsinki 10.

kansanterveydellinen näkökulma.

13



LIITE 3

ALKOHOLITUTKIMUS SUOMESSA

Luettelo Suomessa v. 1973—1977 jatkuvaa alkoholitutkimusta suorittaneista laitoksista

Tutkijatilanne 30. 9.1977Tutkimusalueen luonnehdintaNimi ja osoite

Hoitoon liittyviä tutkimuksia Ei vakinaisiaA-klinikkasäätiö
Huopalahdentie 14 A 7, 00330 Helsinki 33
Alkoholitutkimussäätiö 
Kalevankatu 12, 00100 Helsinki 10

Ks. tehtävä s. 3 ja ohjelma liite 1 7 kokopäivätoimista

1. Alkoholin kulutukseen, tuotantoon, jakeluun, 
vaikutuksiin ja kontrolliin liittyvä yhteiskunta­
tieteellinen tutkimus

2. Tutkimustyössä tarvittavien menetelmien ja teorioiden 
kehittäminen

1. Kokeellista fysiologista tutkimusta alkoholin aineen- 9 kokopäivätoimista 
vaihdunnasta maksassa, erityisesti asetaldehydin 
vaikutukset

2. Alkoholin vaikutukset keskushermostoon, 
erityisesti aivojen välittäjäaineisiin

3. Akuutit humalavaikutukset ja vieroitusoireet

1. Alkoholitilastot
2. Alkoholijuomien kysyntätutkimus
3. Alkon päätöksenteko- ja suunnittelumallien 

kehittäminen, erityisesti hintapäätösmallit
Fyysisen alkoholiriippuvuuden keskushermostolliset
mekanismit: kokeellinen tutkimus

6 vakinaista 
2 tilapäistä

Alkon Alkoholipoliittinen tutkimuslaitos 
Kalevankatu 12, 00100 Helsinki 10

Alkon keskuslaboratorion fysiologinen tutkimusosasto 
PL 350, 00101 Helsinki 10

Alkon Taloudellinen tutkimus- ja suunnittelu 
Tammasaarenlaituri 3, 00180 Helsinki 18

4—5 kokopäivätoimista

1 kokopäivätoiminen
1 osapäivätoiminen
2 tilapäistä

Helsingin yliopisto, Eläintieteen laitos, 
Fysiologian osasto
Arkadiankatu 7, 00100 Helsinki 10

Ei vakinaisiaAlkoholi ja aivojen neurotransmissioHelsingin yliopisto, Farmasian laitos, 
Farmakologian osasto 
Kirkkokatu 20, 00170 Helsinki 17
Helsingin yliopisto, Fysiologian laitos 
Siltavuorenpenger 20 J, 00170 Helsinki 17

8 osapäivätoimista1. Alkoholin vaikutus assosiatiivisen aivokuoren 
toimintaan

2. Hapen vaikutus alkoholin palamiseen



Helsingin yliopisto, Historian laitos 
Hallituskatu 15, 00100 Helsinki 10

Helsingin yliopisto, Kansanterveystieteen laitos 
Haartmaninkatu 3, 00290 Helsinki 29
Helsingin yliopisto, Lääketieteellisen kemian laitos 
Siltavuorenpenger 10, 00170 Helsinki 17
Helsingin yliopisto, Oikeuslääketieteen laitos 
Kytösuontie 11, 00280 Helsinki 28

Helsingin yliopisto, Perinnöllisyystieteen laitos 
P. Rautatienkatu 13, 00100 Helsinki 10
Helsingin yliopisto, Psykologian laitos 
Yleisen psykologian osasto 
Ritarikatu 5, 00170 Helsinki 17
Helsingin yliopisto, Sosiologian laitos 
Franzeninkatu 13, 00500 Helsinki 50
Helsingin yliopistollinen keskussairaala,
Meilahden sairaala, II Sisätautien klinikka, 
Gastroenterologinen osasto 
Haartmaninkatu 4, 00290 Helsinki 29
Helsingin yliopistollinen keskussairaala, 
Neurologian poliklinikka 
Haartmaninkatu 4, 00290 Helsinki 29
Hesperian sairaala
Välskärinkatu 2, 00260 Helsinki 26

Jyväskylän yliopisto, Kansanterveyden laitos 
Seminaarikatu 15, 40100 Jyväskylä 10

Alkoholin tuotanto Suomessa 1800-luvun loppupuolella Ei vakinaisia

1. Alkoholin osuus tapaturmissa
2. Lääkemyrkytyskuolleisuus Pohjoismaissa
Alkoholin haittavaikutuksista proteiinisynteesiin 
aivoissa ja maksassa
Päihteiden osuus kuolemantapauksissa

2 osapäivätoimista

1 tilapäinen

Ei vakinaisia

Alkoholin mahdollisesti aiheuttamia kromosoomi- 
muutoksia

Alkoholin psykofysiologiset vaikutusmekanismit 
ihmisen aistijärjestelmissä

1 tilapäinen

1—3 tilapäistä

Alkoholi sosiologisena ongelmana Ei vakinaisia

1. Alkoholiaineenvaihdunta alkoholisteilla
2. Alkoholimaksasairauden patogeneesi

1 tilapäinen

Alkoholinkäytön neurologiset komplikaatiot 2—4 tilapäistä

Alkoholismin psykiatriaa ja neurologiaa Ei vakinaisia

1. Alkoholistien kuntoutuskokeilu
2. Kuntoutuskokeilun vaikutusten seurantakokeilu
3. Alkoholistien kuntouttavan liikunnan kokeilu 

avohoitomuotona

1. Hoito- ja huoltotoiminnan evaluointitutkimus
2. Perhehoito päihdyttävien aineiden väärinkäyttäjien 

kuntouttamisessa
3. Haastattelu laitosasiakkaiden seurantamuotona
4. Hoitoyhteisön toimintatutkimus

4 tilapäistä

Järvenpään sosiaalisairaala 
04480 Haarajoki

1 kokopäivätoiminen 
4 tilapäistä



1 vakinainenPäihteet ja liikenneLiikenneturva ry
Iso Roobertinkatu 20, 00120 Helsinki 12

Oikeuspoliittinen tutkimuslaitos 
Pengerkatu 30 E 39, 00500 Helsinki 50
Oulun yliopisto, Farmakologian laitos 
Kajaanintie 52 D, 90220 Oulu 22
Oulun yliopisto, Lääketieteellisen kemian laitos 
Kajaanintie 52, 90220 Oulu 22

1 vakinainenAlkoholin ja rikollisuuden välinen yhteys

Ei vakinaisiaAlkoholin vaikutus mahan limakalvon toimintaan ja 
biokemiallisiin tapahtumiin
1. Alkoholin vaikutukset aineenvaihduntaan
2. Alkoholin vaikutukset hiilihydraattiaineen- 

vaihduntaan
3. Alkoholin vaikutukset rasva-aineenvaihduntaan

1. Asunnottomien alkoholistien yhteiskuntaan paluun 
vaikeudet sekä hoito ja kuntoutus

2. Päihdeongelmaisten asuntopalvelut
3. Lääkkeiden määräys alkoholisteille
4. Psykiatristen potilaiden alkoholinkäyttö

1. Alkoholin vaikutus ihmisen keskushermostoon
2. Yksilöllisen alkoholisietokyvyn tutkiminen

2 kokopäivätoimista

1 tilapäinenTampereen yliopisto, Kansanterveystieteen laitos 
Vuolteenkatu 11, 33100 Tampere 10

4 tilapäistäTurun yliopistollinen keskussairaala,
Kliinisen neurofysiologian osasto 
Kiinanmyllynkatu 4—8, 20520 Turku 52
Psykologiska institutionen vid Äbo Akademi 
Vardbergsgatan 1, 20700 Äbo 70

1 tilapäinen1. Kognitiivisen stressin ja alkoholin yhdysvaikutuksia 
ajan havaintoon, mielentilan muuttujiin sekä 
psykologisiin muuttujiin

2. Alkoholin vaikutuksia pelkotilanteissa epäröinti- 
käyttäytymiseen ja ihon konduktanssiin

3. Alkoholin vaikutus mielentilan muuttujiin 
sosiaalisissa juomistilanteissa



LIITE 4

JULKAISULUETTELO

Luettelo sisältää suomalaiset alkoholitutkimukset vuosina 1972—1976, osittain myös 
vuonna 1977. Säätiön toiminta-alueeseen kuulumattomia julkaisuja ei ole otettu mukaan. 
Työt on ryhmitelty sisällyksellisesti kansainvälisen CAAAL-luokituksen perusteella; 
joitakin ryhmiä on kuitenkin yhdistetty. Yleensä sama työ sisältyy vain yhteen ryhmään, 
mutta poikkeuksia tästä säännöstä on.

Ryhmät ovat
I Alkoholin aineenvaihdunta
II Biokemia, fysiologia, ravitsemus, alkoholimääritys
III Lääketiede
IV Alkoholistien huolto ja hoito
V Yhteiskunta- ja käyttäytymistieteet, historia
VI Muut päihteet
VII Muut

Aikakausjulkaisujen nimet on lyhennetty World List of Scientific Periodicalsm 
mukaisesti.

Yhteiskuntatieteellisten kirjoitusten eripainoksia voi tiedustella Alkoholitutkimus­
säätiöstä, Kalevankatu 12, 00100 Helsinki 10, ja biologisten töiden eripainoksia Alkon 
fysiologisesta laboratoriosta, Salmisaarenranta 7, 00180 Helsinki 18.

Luettelon on koonnut Erkki J. Immonen — muutoksista vastaa Alkoholitutkimus­
säätiö.

I ALKOHOLIN AINEENVAIHDUNTA — ALKOHOLENS NEDBRYTNING — 
METABOLISM OF ALCOHOL 

(CAAAL A)
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Increase in hepatic NAD level — its effect on the redox state and on ethanol 
and acetaldehyde metabolism. FEBS (Fed. Eur. Biochem. Soc.) Lett. 40: 
317—320, 1974.

—»— & Marselos, Marios & Koivula, Timo: Role of cytosolic rat liver aldehyde 
dehydrogenase in the oxidation of acetaldehyde during ethanol metabolism in 
vivo. Biochem. J. 152: 709—712, 1975.
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